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Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících se zdravotně

znevýhodněnými osobami

Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám syndromem vyhoření u sociálních pracovníků

pracujících se zdravotně znevýhodněnými osobami. Cílem práce je zjistit míru ohrožení

syndromem vyhoření u sociálních pracovníků pracujících se zdravotně

znevýhodněnými osobami. V rámci svého vlastního zájmu se věnuji výzkumu, zda jsou

více ohrožení sociální pracovníci či pracovníci v sociálních službách. Práce je rozdělena

do dvou částí.

V teoretické části se zabývám definicí syndromu vyhoření, příčinami jeho vzniku, ať již

ze strany jednotlivce či organizace. Dále pak historií, fázemi a v neposlední řadě i

prevencí vyhoření. Krátce se věnuji i popisu rozdílu mezi sociálními pracovníky a

pracovníky v sociálních službách. Dále definuji osoby se zdravotním znevýhodněním.

Praktická část obsahuje zpracování polostrukturovaných rozhovorů získaných od

sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách včetně dotazníku Burnout

Measure, jež zmínění pracovníci vyplňovali, a díky němuž byla zjištěna míra ohrožení.

Znalost míry ohrožení u sociálních pracovníků je důležitá pro jejich budoucí práci.

Práce by přinesla užitek nejen samotným pracovníkům, kteří se účastnili výzkumu, aby

si uvědomili, jaké mají znalosti o syndromu vyhoření a zda jím trpí či netrpí. Ale i

ostatním pracovníkům a organizacím v oblasti pomáhajících profesí tím, že by se mohli

vyvarovat riziku vyhoření a měli povědomí o využitelných a účinných možnostech

prevence.

Klíčová slova

syndrom vyhoření; zdravotně znevýhodnění; sociální pracovníci; pracovníci

v sociálních službách; supervize

Burnout Syndrome among Social Workers Working with

Handicapped People

Abstract

In my bachelor work I focus on the burnout syndrome among medics who work with

disabled people. The aim of my work is to find out the amount of medics affected by

this syndrome. I concentrate on this amount and try to answer whether the burnout

syndrome affected more medics or people who work in the social care. My work is

divided into two parts – theoretical and practical.

In the theoretical part I give basic introduction to the problematic of the burnout

syndrome, its causes, history and stages, last but not least I write about prevention. In

short, I define the difference between social workers – medics, and workers in the social

care. The definition of disabled people is also involved in the theoretical part.

The practical part is found on the half-constructed interviews with workers in social

field – both medics and social workers. The Burnout Measure is used to get statistics.

To know the amount of affected people with burnout syndrome is important for their

future work and life.

My work is useful for these social workers and even it gives them the awareness of this

syndrome, and thanks to this the prevention of it is much easier.

Key words

Burnout syndrome; Disabled people; Social workers; Workers in the social field;

Supervision
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Úvod

Syndrom vyhoření je dnes již obecně známý jev, který se projevuje ve třech oblastech

života. Postihuje psychickou, fyzickou i sociální úroveň života. Tím se tedy stává

nebezpečným nejen pro ohroženou osobu, ale i pro její okolí. Nejen že se u zasaženého

objevuje únava, apatie, zlost a hněv, ale eskalují i konflikty se sociálním okolím,

ať již rodinou, přáteli, kolegy či klienty.

Poprvé jsem se s tímto pojmem seznámila během svého studia na vysoké škole.

Důležitost kladena na znalosti tohoto fenoménu mě utvrdila v tom, že bychom

o vyhoření měli vědět co nejvíce informací, jelikož v budoucnu budeme vykonávat

pomáhající profese, u kterých se tento syndrom vyskytuje nejčastěji. Právě toto

mě vedlo k výběru bakalářské práce. Okruh zdravotně znevýhodněných osob

jsem zvolila, jelikož jsem s touto skupinou osob vykonávala svou praxi, která

mě nesmírně naplňovala. Zároveň jsem ale přesvědčena, že práce s těmito osobami

je psychicky a fyzicky náročná, tudíž se domnívám, že u sociálních pracovníků

a pracovníků v sociálních službách pracujících se zdravotně znevýhodněnými, hrozí

velké riziko ohrožení syndromem vyhoření. Jelikož jsem během své studijní praxe měla

možnost s oběma skupinami profesí, tedy sociálními pracovníky i pracovníky

v sociálních službách, v rámci své vlastní zvědavosti jsem chtěla zjistit, která z těchto

dvou profesí je k vyhoření náchylnější.

Právě proto jsem v praktické části této práce zvolila kvalitativní výzkum. Pomocí

dotazníku Burnout Measure od doktorky Ayaly Pinesové a doktora Elliota Aronsona

jsem se snažila zjistit míru ohrožení syndromem vyhoření. Pomocí polostrukturovaného

rozhovoru naopak znalosti a povědomí výše jmenovaných profesí o tomto fenoménu.
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1 Současný stav

1.1 Definice syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření je psychosociální syndrom, který zahrnuje pocity emocionálního

vyčerpání, depersonalizace a snížené osobní úspěchy v práci (Montero-

Marín et al., 2009).

Stibalová (2010) popisuje syndrom vyhoření jako proces, který vzniká u vybraných

osob, jež dlouhodobě angažovaně a intenzivně pracují s lidmi, nejčastěji

jsou to pracovníci v pomáhajících profesích. Ovchinnikov et al. (2015) soudí,

že burnout je sociálně-psychologický fenomén projevující se emočním, motivačním

a fyzickým vyčerpáním v důsledku chronického pracovního stresu. Maroon (2012)

uvádí, že syndrom vyhoření je psychologický a sociální pojem, který se vyskytuje

obzvláště u pomáhajících profesí.

Ayaly Pines a Elliot Aronson definují vyhoření jako subjektivně prožívaný

stav tělesného, emocionálního a mentálního vyčerpání způsobeného dlouhodobým

pobýváním v situacích, které jsou nadměrně emocionálně náročné (Pines a Aronson

in Křivohlavý, 1998).

Dle Stibalové (2010) se burnout syndrom projevuje na třech úrovních: fyzické,

psychické i sociální. Základní charakteristikou pracovníka trpícího syndromem

vyhoření je naprosté vyčerpání sil spojené s emoční únavou, pocity beznaděje a ztráty

energie, podrážděností (Stibalová, 2010).

Matoušek (2008) popisuje syndrom vyhoření jako skupinu příznaků vyskytujících

se u pracovníků pomáhajících profesí odvozovaný z dlouhodobé nekompenzované

zátěže, kterou přináší práce s lidmi. Dle něho je to stav psychického, někdy i celkového

vyčerpání doprovázený pocity beznaděje, obavami, popřípadě zlostí (Matoušek, 2008).

Burnout je dnes obecně známý jev, jenž je charakterizován naprostým vyčerpáním,

vnitřní distancí, silným poklesem výkonnosti a objevujícími se psychosomatickými

obtížemi. Tento soubor nejrůznějších tělesných a duševních potíží se projevuje

ve třech oblastech života. V oblasti soukromého, pracovního a duševního života

(Kallwass, 2007).
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1.2 Historie syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření (či syndrom vyhaslosti, vyhasnutí), anglicky označován jako

„Burnout“, je odborný termín, jenž byl poprvé použit v psychologii a psychoterapii

v 70. letech 20. století (Křivohlavý, 1998). Přesněji byl tento termín poprvé použit

v roce 1974 Henrichem Freudenbergerem v časopise „Journal of Social Issues“.

Freudenberger jím charakterizoval stav, který se zachoval dodnes. A to jako psychický

stav vyčerpanosti objevující se především jako reakce na chronický

stres (Stibalová, 2010). Čeledová a Čevela (2010) píší, že Freudenbergerův koncept

syndromu vyhoření je využíván přes 35 let a definuje stav celkového, zejména

mentálního vyčerpání.

Stibalová (2010) se dále zmiňuje o tom, že na přelomu 70. a 80. let 20. století byly

rozšířeny výzkumy v oblasti burnout syndromu. Zkoumány byly především prediktivní

faktory, které ovlivňují rozvoj syndromu vyhoření a vhodné prostředky sekundární

prevence. Na zjištěné poznatky o syndromu vyhoření se bere ohled dodnes.

Dnes se větší důraz klade na prevenci primární.

1.3 Příznaky syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření provází mnoho příznaků, ať již psychických, fyzických či příznaků

na úrovni sociálních vztahů. Všechny zmíněné příznaky se vyvíjejí různě jak v čase

dle fáze vyhoření, ve které se osoba postižena vyhořením nachází, tak v intenzitě.


[…]


svým odpovědím uvědomili, jak na tom jsou se znalostmi ohledně problematiky

syndromu vyhoření. Především díky dotazníku Burnout Measure vzali na vědomí,

zda trpí, či netrpí vyhořením. Dále mohou být výsledky použity i dalšími pracovníky

v pomáhajících profesích a jejich zaměstnavatelskými organizacemi, protože výzkumné

šetření ukázalo, že KP syndromem vyhoření netrpí, a to hlavně díky preventivním

opatřením, která se ukázala být účinnými a využitelnými, čímž se tyto opatření mohou

stát návodem i pro zmíněné skupiny.
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Příloha č. 1 Doplňující dotazník

Doplňující dotazník

Pohlaví

Žena

Muž

Věk

Pracovní pozice

Sociální pracovník

Pracovník v sociálních

službách

Délka praxe

Dosažené vzdělání

Příloha č. 2 Dotazník Burnout Measure a jeho vyhodnocení

DOTAZNÍK BURNOUT MEASURE (psychického vyhoření)

Autoři: Ayala Pines, PhD., a Eliot Aronson, PhD.

Pokuste se, prosím, vyplnit dotazník tak, jak cítíte, že se věci opravdu mají.

Jak často máte následující pocity a zkušenosti?

Použijte, prosím, toto odstupňování:

1- nikdy

2- jednou za čas

3- zřídka

4- někdy

5- často

6- obvykle

7- vždy

1. Byl jsem unaven.

2. Byl jsem v depresi (tísni).

3. Prožíval jsem krásný den.

4. Byl jsem tělesně vyčerpán.

5. Byl jsem citově vyčerpán.

6. Byl jsem šťasten.

7. Cítil jsem se vyřízen (zničen).

8. Nemohl jsem se vzchopit a pokračovat dál.

9. Byl jsem nešťastný.

10. Cítil jsem se uhoněn a utahán.

11. Cítil jsem se jakoby chycen v pasti.

12. Cítil jsem se, jako bych byl nula (bezcenný).

13. Cítil jsem se utrápen.

14. Tížily mě starosti.

15. Cítil jsem se zklamán a rozčarován.

16. Byl jsem sláb a na nejlepší cestě k onemocnění.

17. Cítil jsem se beznadějně.

18. Cítil jsem se odmítnut a odstrčen.

19. Cítil jsem se pln optimismu.

20. Cítil jsem se pln energie.

21. Byl jsem pln úzkostí a obav.

Jak vyhodnotit tento dotazník

Vypočítejte nejprve položku (A) tak, že sečtete hodnoty, které jste uvedli u otázek číslo:

A = 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 a 21.

Potom vypočítejte položku (B) a to tak, že sečtete hodnoty, které jste uvedli u otázek

číslo:

B = 3, 6, 19 a 20

Nyní vypočítejte položku (C) tak, že odečtete od hodnoty 32 položku (B),

C = 32 – B

Vypočítejte položku (D) tak, že sečtete hodnoty (A) a (C),

D = A + C

Vypočítejte celkové skóre (BQ) tak, že (D) dělíte číslem 21

BQ = D:2

Hodnota BQ je hodnota vašeho psychického vyhoření.

Jak interpretovat výsledek dotazníku BM

BM = 2 a nižší – dobrý výsledek

BM = 3 – uspokojivý výsledek

BM = 3,0–4,0 – doporučuje se ujasnit si žebříček hodnot, zamyslet se nad smysluplností

života

BM = 4,0–5,0 – je přítomný syndrom vyhoření, je bezpodmínečně nutná intervence

(psychologická – logoterapie a existenciální psychoterapie)

BM = vyšší než 5,0 – havarijní stav, nutnost obrátit se na psychologa či psychoterapeuta

Zdroj: KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Hořet, ale nevyhořet. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2012. Orientace (Karmelitánské nakladatelství). 49-54 s. ISBN 978-80-

7195-573-3.

Příloha č. 3 Kostra otázek pro polostrukturovaný rozhovor

Ot. č. 1: ZNAJÍ SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI EXISTUJÍCÍ RIZIKO SYNDROMU

VYHOŘENÍ A JSOU SCHOPNI SAMI NA SOBĚ ODHALIT SYNDROM

VYHOŘENÍ?

a) Víte, co je syndrom vyhoření a jste si vědom/a jeho rizika?

b) Víte, jaké jsou příznaky syndromu vyhoření? Byl/a byste

schopný/schopna sám/sama na sobě odhalit syndrom vyhoření?

Ot. č. 2: JAKÉ PRACOVNÍ ÚKONY JSOU PRO SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK NEJVÍCE

ZATĚŽUJÍCÍ/STRESUJÍCÍ?

a) Jaké pracovní úkony jsou pro Vás nejvíce zatěžující?

b) Je pro Vás více náročná přímá práce s klienty nebo organizace práce

včetně byrokracie?

Ot. č. 3: JSOU SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI OCHOTNI VYHLEDAT ODBORNOU

POMOC?

a) Byl/a byste ochotný/a v případě potřeby vyhledat odbornou pomoc

(psychologa, terapeuta)?

Ot. č. 4: JAKÉ MOŽNOSTI PREVENCE SYNDROMU VYHOŘENÍ JSOU PRO

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍKY NEJÚČINNĚJŠÍ?

a) Znáte nějaké možnosti prevence syndromu vyhoření?

b) Jaký může mít, v souvislosti se syndromem vyhoření, význam supervize?

c) Jaké možnosti prevence jsou pro Vás nejúčinnější?