POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Švábková**
- Studijní program:* Sociální politika a sociální práce
- Oponent bakalářské práce:* PhDr. Vlastimila Urbanová
- Katedra/ ústav:* Ústav sociální práce a speciálně pedagogických věd
- Název bakalářské práce:* **Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících se zdravotně znevýhodněnými osobami**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření u pomáhajících profesí. Téma je relevantní, aktuální, jeho volbu lze hodnotit pozitivně.

Práce má klasické členění na část teoretickou a praktickou.

V teoretickém konceptu bakalářské práce lze shledat řadu obsahových i formálních nedostatků. Sám název práce a použití termínu „*zdravotně znevýhodněné osoby*“ neodpovídá terminologii užívané v odborném textu, neboť autorka ztotožňuje termín „*zdravotně znevýhodněné*“ s termínem „*zdravotně postižené*“. Strana 19, cituji „... „*zdravotně znevýhodněné osoby*“, který souvisí s termínem „*zdravotní postižení*“. Pro účely této práce bych raději doporučovala využití termínu *disabilita*, který odpovídá současnému sociálnímu modelu. Na straně 20 nelze přijmout rozdělení zdravotního postižení, kam autorka zařazuje postižení „*vnitřní*“, bez bližší specifikace, „*Rodiče dětí se zdravotním postižením?*“ a „*Seniory*“ jako obecné kategorie. V kapitole 1.6 **Ohrožené profese**, na straně 17 autorka uvádí obory terminologicky nepřesné „*zdravotní sestry*“ a mezi *zdravotnický personál* zařazuje v současnosti neexistující obor „*dentisté*“.

Na straně 10 je chybně interpretován zdroj, cituji „...*Dle Radkina 2012*“, kde došlo k záměně jména a příjmení našeho velice známého a uznávaného psychiatra a psychoterapeuta Radkina Honzáka.

Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou zpracované velice povrchně, bez hlubší analýzy. Postrádám například i kapitolu týkající se problematiky psychohygieny jako preventivního opatření vzniku a rozvoje syndromu vyhoření. Negativně lze hodnotit i výběr literárních zdrojů k získávání informací k dané problematice, a to jak využití webových stránek jednotlivých institucí, ale i zdroje, které nesplňují kritérium dané rokem vydání. V současné době je dostupná celá řada kvalitních monografií zabývajících se touto problematikou.

Empirickou část projektu bakalářské práce tvoří kvalitativní šetření s využitím metody polostrukturovaného rozhovoru doplněný standardizovaným dotazníkem Bournout Measure, který by odpovídal spíše kvantitativnímu výzkumu.

Rozhovory byly vedené s celkem 8 dotazovanými sociálními pracovníky a pracovníky v sociálních službách. Chybí i bližší charakteristika jednotlivých institucí, především na jakou cílovou skupinu jsou sociální služby zaměřené. Závěry výzkumného šetření vyznívají velice povrchně a postrádají hlubší analýzu problému. Tomuto nedostatku šlo předejít realizací hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, který by podkryl i určité specifické rysy náročnosti práce sociálních pracovníků, kteří pracují s jedinci s mentálním, tělesným nebo kombinovaným postižením či s jedinci zdravotně znevýhodněnými. Ani v charakteristice výzkumného souboru se nelze dopátrat komu dotazovaní poskytují své služby.

Po obsahové i formální stránce se jedná o práci průměrnou, a proto ji lze doporučit k obhajobě.

- Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověla

Pokuste se přesně terminologicky vymezit termíny **jedinci se zdravotním postižením**
a **jedinci zdravotně znevýhodnění**.

Datum: 28.8.2017.....

Podpis oponenta bakalářské práce: *Blanka Mládková*.....